



EIROPAS PARLAMENTS

2009 - 2014

Attīstības komiteja

2011/2308(INI)

8.5.2012

GROZĪJUMI Nr. 1 - 44

Atzinuma projekts
Catherine Grèze
(PE486.208v01-00)

par slānekļa gāzes un slānekļa eļļas ieguves radīto ietekmi uz vidi
(2011/2308(INI))

AM\901354LV.doc

PE489.399v01-00

LV

Vienoti daudzveidībā

LV

AM_Com_NonLegOpinion

Grozījums Nr. 1
Niki Tzavela

Atzinuma projekts
1. punkts

Atzinuma projekts

1. uzsver, ka daudzi pētījumi un ASV gūtā pieredze apliecina, ka **ar slānekļa** gāzes ieguvī ir **saistīti vairāki nopietni draudi videi un veselībai**; aicina Komisiju, dalībvalstis un EIB **nefinansēt un nekā citādi neatbalsīt** slānekļa gāzes un **eļļas** ieguves **iespēju izpēti un tās izmantošanu** jaunattīstības valstīs, **ņemot vērā nopietnās bažas par ilgtspējību**;

Grozījums

1. uzsver, ka daudzi pētījumi un **pēdējos 60 gados** ASV gūtā pieredze apliecina, ka **netradicionālās** gāzes **ieguve no urbuma, izmantojot atbildīgu nozares praksi, ir droša un** videi **nekaitīga**; aicina Komisiju, dalībvalstis un EIB **finansēt un/vai atbalsīt tikai tos** slānekļa gāzes **izpētes** un ieguves **projektus** jaunattīstības valstīs **un citur, kuros izmanto atbildīgu nozares praksi un tehnoloģiju, lai samazinātu apdraudējumu drošībai un videi**;

Or. en

Grozījums Nr. 2
Filip Kaczmarek

Atzinuma projekts
1. punkts

Atzinuma projekts

1. uzsver, ka daudzi pētījumi un ASV gūtā pieredze apliecina, **ka** ar slānekļa gāzes ieguvī **ir saistīti vairāki nopietni draudi videi un veselībai**; aicina Komisiju, dalībvalstis un EIB **nefinansēt un nekā citādi neatbalsīt slānekļa gāzes un eļļas** ieguves **iespēju** izpēti un **tās** izmantošanu jaunattīstības valstīs, **ņemot vērā nopietnās bažas par ilgtspējību**;

Grozījums

1. uzsver, ka daudzi pētījumi un ASV gūtā pieredze apliecina **vairākas** ar slānekļa gāzes ieguvī **saistītas priekšrocības un trūkumus**; aicina Komisiju, dalībvalstis un EIB, **atbalstot netradicionālu kurināmā veidu** izpēti un izmantošanu jaunattīstības valstīs, **ņemt vērā iespējamās vides un veselības aspektus**;

Or. en

Grozījums Nr. 3
Konrad Szymański

Atzinuma projekts
1. punkts

Atzinuma projekts

1. uzsver, ka daudzi pētījumi un ASV gūtā pieredze apliecina, ka ar slānekļa gāzes ieguvu ir saistīti vairāki **nopietni** draudi videi un veselībai; aicina Komisiju, dalībvalstis un EIB **nefinansēt un nekā citādi neatbalstīt** slānekļa gāzes un eļļas ieguves iespēju izpēti un tās izmantošanu jaunattīstības valstīs, **ņemot vērā nopietnās bažas par ilgtspējību;**

Grozījums

1. uzsver, ka daudzi pētījumi un ASV gūtā pieredze apliecina, ka ar slānekļa gāzes ieguvu ir saistīti vairāki draudi videi un veselībai, **tomēr ar atbilstošu tiesisko regulējumu tos var pietiekami samazināt;** aicina Komisiju, dalībvalstis un EIB slānekļa gāzes un eļļas ieguves iespēju izpēti un tās izmantošanu jaunattīstības valstīs **finansēt vai citādi atbalstīt tikai tādā gadījumā, ja spēkā ir tiesību akti, kas paredz cilvēku veselības un vides aizsardzību;**

Or. en

Grozījums Nr. 4
Linda McAvan

Atzinuma projekts
1. punkts

Atzinuma projekts

1. uzsver, ka daudzi pētījumi un ASV gūtā pieredze apliecina, ka ar slānekļa gāzes ieguvu ir saistīti vairāki nopietni draudi videi un veselībai; aicina Komisiju, dalībvalstis un EIB nefinansēt un nekā citādi neatbalstīt slānekļa gāzes un eļļas ieguves iespēju izpēti un tās izmantošanu jaunattīstības valstīs, **ņemot vērā nopietnās bažas par ilgtspējību;**

Grozījums

1. uzsver, ka daudzi pētījumi un ASV gūtā pieredze apliecina, ka ar slānekļa gāzes ieguvu ir saistīti vairāki nopietni draudi videi un veselībai **un draudi, ko rada klimata pārmaiņas;** aicina Komisiju, dalībvalstis un EIB nefinansēt un nekā citādi neatbalstīt slānekļa gāzes un eļļas ieguves iespēju izpēti un tās izmantošanu jaunattīstības valstīs, **ņemot vērā nopietnās bažas par ilgtspējību;**

Or. en

Grozījums Nr. 5
Catherine Grèze
Verts/ALE grupas vārdā

Atzinuma projekts
1.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts

Grozījums

1.a uzsver, ka netradicionālā gāze ir saistīta ar lieliem riskiem — ķīmisko vielu izmantošanu, ūdens piesārņošanu ar tādām radioaktīvām vielām kā radons un urāns, hidraulisko plaisu veidošanā izmantoto lielo ūdens daudzumu, iespējami lielo metāna emisiju apjomu u. c.;

Or. en

Grozījums Nr. 6
Fiona Hall

Atzinuma projekts
1.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts

Grozījums

1.a uzsver, ka netradicionālās slānekļa gāzes ieguve var radīt nopietnu ūdens piesārņojuma risku, plaisu veidošanas procesā izmantojot bīstamas ķīmiskās vielas;

Or. en

Grozījums Nr. 7
Catherine Grèze
Verts/ALE grupas vārdā

Atzinuma projekts
1.b punkts (jauns)

1.b uzskata, ka slānekļa gāzes un citu fosilā kurināmā veidu izmantošanā jāievēro ANO Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām 2. pants, kurā aicina sasniegt „siltumnīcefekta gāzu koncentrācijas stabilizāciju atmosfērā tādā līmenī, kas novērstu bīstamu antropogēnu iejaukšanos klimata sistēmā”, un uzsver, ka būtiski nemainot tāda fosilā kurināmā infrastruktūru kā slānekļa gāze, šis starptautiskais mērķis nebūs sasniedzams;

Or. en

Grozījums Nr. 8
Catherine Grèze
Verts/ALE grupas vārdā

Atzinuma projekts
2. punkts

2. uzsver, ka netradicionālo naftas un gāzes resursu izmantošana varētu kavēt
7. Tūkstošgades attīstības mērķa sasniegšanu vides ilgtspējības jomā, tajā pašā laikā apdraudot saistību izpildi attiecībā uz klimata pārmaiņām, kuras jau tagad visvairāk ietekmē nabadzīgās valstis;

2. uzsver, ka netradicionālo naftas un gāzes resursu izmantošana varētu kavēt
7. Tūkstošgades attīstības mērķa sasniegšanu vides ilgtspējības jomā, tajā pašā laikā apdraudot saistību izpildi attiecībā uz klimata pārmaiņām, kuras jau tagad visvairāk ietekmē nabadzīgās valstis;
turklāt uzsver, ka papildus tiešajai ietekmei uz veselību un vidi netradicionālās gāzes vai naftas ieguves ietekme uz iztikas līdzekļiem īpašus draudus cita starpā rada Āfrikas valstīs, kur vietējās kopienas lielā mērā ir atkarīgas no lauksaimniecībā un zivsaimniecībā izmantotajiem dabas resursiem;

Or. en

Grozījums Nr. 9
Filip Kaczmarek

Atzinuma projekts
2. punkts

Atzinuma projekts

2. uzsver, ka netradicionālo naftas un gāzes resursu izmantošana *varētu kavēt*
7. Tūkstošgades attīstības mērķa sasniegšanu vides ilgtspējības jomā, tajā pašā laikā apdraudot saistību izpildi attiecībā uz klimata pārmaiņām, kuras jau tagad visvairāk ietekmē nabadzīgās valstis;

Grozījums

2. uzsver, ka netradicionālo naftas un gāzes resursu **ilgtspējīga un augstākajiem standartiem atbilstoša** izmantošana **var dot iespēju veicināt attīstību tajās jaunattīstības valstīs, kurās ir lielas šo resursu atradnes, tādējādi nodrošinot nozīmīgu tīrāka, rentablāka, videi nekaitīgāka un drošāka kurināmā avotu salīdzinājumā ar pašreizējām alternatīvām nabadzīgajās valstīs;**

Or. en

Grozījums Nr. 10
Fiona Hall

Atzinuma projekts
2. punkts

Atzinuma projekts

2. uzsver, ka netradicionālo naftas un gāzes resursu izmantošana varētu kavēt
7. Tūkstošgades attīstības mērķa sasniegšanu vides ilgtspējības jomā, tajā pašā laikā apdraudot saistību izpildi attiecībā uz klimata pārmaiņām, kuras jau tagad visvairāk ietekmē nabadzīgās valstis;

Grozījums

2. uzskata, ka, palielinoties slānekļa gāzes izpētei un ieguvei visā pasaulē, ievērojami pieaugs gaistošo metāna emisiju apjoms, un ka slānekļa gāzes globālās sasīšanas potenciāls nav aprēķināts, tāpēc uzsver, ka netradicionālo naftas un gāzes resursu izmantošana varētu kavēt **7. Tūkstošgades attīstības mērķa sasniegšanu vides ilgtspējības jomā, tajā pašā laikā apdraudot saistību izpildi attiecībā uz klimata pārmaiņām, kuras jau tagad visvairāk ietekmē nabadzīgās valstis;**

Or. en

Grozījums Nr. 11
Konrad Szymański

Atzinuma projekts
2. punkts

Atzinuma projekts

2. uzsver, ka netradicionālo naftas un gāzes resursu izmantošana varētu *kavēt*
7. Tūkstošgades attīstības mērķa sasniegšanu vides ilgtspējības jomā, *tajā pašā laikā apdraudot saistību izpildi* attiecībā uz klimata pārmaiņām, *kurās jau tagad visvairāk ietekmē nabadzīgās valstis;*

Grozījums

2. uzsver, ka netradicionālo naftas un gāzes resursu izmantošana varētu *veicināt ekonomikas attīstību, paļaujoties uz iekšzemes energoresursiem, un atsevišķos gadījumos arī ļaut izpildīt saistības* attiecībā uz klimata pārmaiņām, *ja attiecīgā valsts ir ļoti atkarīga no citiem fosilā kurināmā veidiem, piemēram, oglēm;*

Or. en

Grozījums Nr. 12
Linda McAvan

Atzinuma projekts
2. punkts

Atzinuma projekts

2. uzsver, ka netradicionālo naftas un gāzes resursu izmantošana varētu *kavēt*
7. Tūkstošgades attīstības mērķa sasniegšanu vides ilgtspējības jomā, *tajā pašā laikā apdraudot* saistību izpildi attiecībā uz klimata pārmaiņām, *kurās jau tagad visvairāk ietekmē nabadzīgās valstis;*

Grozījums

2. uzsver, ka netradicionālo naftas un gāzes resursu izmantošana varētu *kavēt*
7. Tūkstošgades attīstības mērķa sasniegšanu vides ilgtspējības jomā *un apdraudēt jaunāko starptautisko* saistību izpildi attiecībā uz klimata pārmaiņām *saskaņā ar Kopenhāgenas vienošanos; atzīmē, ka klimata pārmaiņas jau tagad visvairāk ietekmē nabadzīgās valstis;*

Or. en

Grozījums Nr. 13
Catherine Grèze

Verts/ALE grupas vārdā

**Atzinuma projekts
2.a punkts (jauns)**

Atzinuma projekts

Grozījums

2.a uzstāj, ka ir jāmācās no ASV pieredzes slānekļa gāzes izmantošanas jomā; ar bažām īpaši norāda, ka slānekļa gāzes ieguvei ir nepieciešams ļoti liels ūdens daudzums un tas apdraud 7. Tūkstošgades attīstības mērķa sasniegšanu attiecībā uz tīra dzeramā ūdens pieejamību un pārtikas nodrošinājumu, jo īpaši nabadzīgās valstīs, kur jau tā ir milzīgs ūdens trūkums;

Or. en

**Grozījums Nr. 14
Niki Tzavela**

**Atzinuma projekts
3. punkts**

Atzinuma projekts

Grozījums

3. uzsver, ka zemes **iegūšana naftas un gāzes ieguvei ir galvenie stimuli zemes sagrābšanai pasaulē un rada būtiskus draudus pasaules iedzīmtu kopienu, lauksaimnieku un nabadzīgo iedzīvotāju piekļuvei ūdenim, auglīgai augsnei un pārtikai;**

3. uzsver, ka **jautājumos par zemes nomu un/vai iegādi visiem Eiropas ekonomikas dalībniekiem vienmēr būtu jāapspriežas un atklātā veidā jāsadarbojas ar visām attiecīgajām valsts struktūrām un vietējām kopienām, lai nodrošinātu, ka vietējās kopienas ir pilnībā informētas par netradicionālās gāzes priekšrocībām un ka to intereses tiek ņemtas vērā; uzsver, ka dabasgāzes apguves ietekme uz zemes virsmu ir daudz mazāka salīdzinājumā ar ogļraktuvēm, vēja ģeneratoru parkiem un citiem enerģijas avotiem; atzīmē, ka, izmantojot modernas urbšanas metodes, daudzus kvadrātkilometrus var apgūt no vienas urbuma vietas;**

Or. en

Grozījums Nr. 15
Catherine Grèze
Verts/ALE grupas vārdā

Atzinuma projekts
3. punkts

Atzinuma projekts

3. uzsver, ka zemes *iegūšana* naftas un gāzes ieguvei ir *galvenie stimuli* zemes sagrābšanai pasaulē un rada būtiskus draudus pasaules *iedzimto* kopienu, lauksaimnieku un nabadzīgo iedzīvotāju piekļuvei ūdenim, auglīgai augsnei un pārtikai;

Grozījums

3. uzsver, ka zemes *iegāde* naftas un gāzes ieguvei ir *galvenais stimul*s zemes sagrābšanai pasaulē un rada būtiskus draudus pasaules *pamatiedzīvotāju* kopienu, lauksaimnieku un nabadzīgo iedzīvotāju piekļuvei ūdenim, auglīgai augsnei un pārtikai; ***atzīmē, ka pēc finanšu tirgu sabrukuma 2008. gadā tika ievērojami paātrināti globālie ieguldījumi ieguves rūpniecībā no riska ieguldījumu un pensiju fondiem, tādējādi vēl vairāk veicinot ieguvi;***

Or. en

Grozījums Nr. 16
Filip Kaczmarek

Atzinuma projekts
3. punkts

Atzinuma projekts

3. uzsver, ka zemes *iegūšana* naftas un gāzes ieguvei ir *galvenie stimuli* zemes ***sagrābšanai pasaulē un rada*** būtiskus draudus *pasaules iedzimto* kopienu, lauksaimnieku un nabadzīgo iedzīvotāju piekļuvei ūdenim, auglīgai augsnei un pārtikai;

Grozījums

3. uzsver, ka zemes *iegāde* naftas un gāzes ieguvei ***veicina*** zemes ***sagrābšanu jaunattīstības valstīs, kas var radīt*** būtiskus draudus *pamatiedzīvotāju* kopienu, lauksaimnieku un nabadzīgo iedzīvotāju piekļuvei ūdenim, auglīgai augsnei un pārtikai; ***tāpēc uzsver, ka jautājumos par zemes nomu un/vai iegādi visiem Eiropas ekonomikas dalībniekiem vienmēr būtu jāapspriežas un atklātā veidā jāsadarbojas ar visām attiecīgajām valsts struktūrām un vietējām kopienām;***

Grozījums Nr. 17
Konrad Szymański

Atzinuma projekts
3. punkts

Atzinuma projekts

3. uzsver, ka zemes **iegūšana naftas un gāzes ieguvei ir galvenie stimuli** zemes sagrābšanai pasaulē un rada būtiskus draudus pasaules *iedzimto* kopienu, lauksaimnieku un nabadzīgo iedzīvotāju piekļuvei ūdenim, auglīgai augsnei un pārtikai;

Grozījums

3. uzsver, ka, **lai gan bezatbildīga zemes izmantošana biodegvielas ražošanā ir svarīgs stimul**s zemes sagrābšanai pasaulē un rada būtiskus draudus pasaules *pamatiedzīvotāju* kopienu, lauksaimnieku un nabadzīgo iedzīvotāju piekļuvei ūdenim, auglīgai augsnei un pārtikai, **slānekļa gāze ir viens no efektīvākajiem enerģijas avotiem vienas vienības ieguvei izmantotā ūdens daudzuma izteiksmē un urbama vietai nav nepieciešams liels zemes gabals**;

Grozījums Nr. 18
Linda McAvan

Atzinuma projekts
3.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts

3.a uzsver, ka **hidraulisko plaisu veidošanai ir nepieciešams milzīgs ūdens daudzums, un pauž bažas, ka apvidos, kur valda sausums, vietējās kopienas un lauksaimnieki var ciest no ūdens trūkuma, ja viņu vajadzības netiek izvirzītas par prioritāti**;

Grozījums

Grozījums Nr. 19
Filip Kaczmarek

Atzinuma projekts
4. punkts

Atzinuma projekts

4. *ar bažām* norāda, ka *spēkā esošais ES regulatīvais satvars nenodrošina atbilstošas garantijas pret draudiem videi un cilvēku veselībai, ko rada ar slānekļa gāzes ieguvu saistītās darbības; tāpēc ir norūpējusies par visiem iespējamajiem Eiropas uzņēmumu ieguldījumiem* saistībā ar netradicionālajiem naftas vai gāzes resursiem jaunattīstības valstīs;

Grozījums

4. norāda, ka, *lai gan Eiropas Komisijas juridiskā eksperta atzinumā ir uzsvērts, ka nav nepieciešams nekavējoties ieviest juridiskas izmaiņas attiecībā uz slānekļa gāzes ieguvu ES, tā prasa, lai visi iespējamie Eiropas uzņēmumu ieguldījumi* saistībā ar netradicionālajiem naftas vai gāzes resursiem jaunattīstības valstīs *garantē vides ilgtspējības un cilvēku veselības aizsardzību; turklāt norāda, ka Eiropas uzņēmumiem, lai kur tie darbotos, ir jāievēro atbildīgi nozares standarti;*

Or. en

Grozījums Nr. 20
Niki Tzavela

Atzinuma projekts
4. punkts

Atzinuma projekts

4. *ar bažām* norāda, ka *spēkā esošais ES regulatīvais satvars nenodrošina atbilstošas garantijas pret draudiem videi un cilvēku veselībai, ko rada ar slānekļa gāzes ieguvu saistītās darbības; tāpēc ir norūpējusies par visiem iespējamajiem Eiropas uzņēmumu ieguldījumiem* saistībā ar netradicionālajiem naftas vai gāzes resursiem jaunattīstības valstīs;

Grozījums

4. *uzsver, ka saskaņā ar Enerģētikas ĢD jaunāko ziņojumu par slānekļa gāzi spēkā esošie ES tiesību akti nodrošina atbilstošu tiesisko regulējumu attiecībā uz netradicionālās gāzes ieguvu no urbuma visās 27 dalībvalstīs; turklāt uzsver, ka dalībvalstu iestādēm būtu jāpārbauda, vai visi attiecīgie ES tiesību akti saistībā ar netradicionālās gāzes ieguvu no urbuma ir pilnībā īstenoti, lai aizsargātu vidi un cilvēku veselību; turklāt norāda, ka Eiropas uzņēmumiem, lai kur tie darbotos, ir jāievēro atbildīgi nozares standarti;*

Grozījums Nr. 21

Catherine Grèze

Verts/ALE grupas vārdā

Atzinuma projekts

4. punkts

Atzinuma projekts

4. ar bažām norāda, ka spēkā esošais ES regulatīvais satvars nenodrošina atbilstošas garantijas pret draudiem videi un cilvēku veselībai, ko rada ar slānekļa gāzes ieguvī saistītās darbības; tāpēc *ir norūpējusies* par visiem iespējamajiem Eiropas uzņēmumu ieguldījumiem saistībā ar netradicionālajiem naftas vai gāzes resursiem jaunattīstības valstīs;

Grozījums

4. ar bažām norāda, ka spēkā esošais ES regulatīvais satvars nenodrošina atbilstošas garantijas pret draudiem videi un cilvēku veselībai, ko rada ar slānekļa gāzes ieguvī saistītās darbības; tāpēc *pauž bažas* par visiem iespējamajiem Eiropas uzņēmumu ieguldījumiem saistībā ar netradicionālajiem naftas vai gāzes resursiem jaunattīstības valstīs, ***ņemot vērā, ka naftas uzņēmumu darbības ietekme uz vidi, veselību un attīstību Subsahāras Āfrikā jau ir parādījusi, ka tiesību aktu īstenošana un izpilde ir galvenais ierobežojums;***

Grozījums Nr. 22

Linda McAvan

Atzinuma projekts

4. punkts

Atzinuma projekts

4. ***ar bažām*** norāda, ka spēkā esošais ES regulatīvais satvars ***nenodrošina*** atbilstošas garantijas pret draudiem videi un cilvēku veselībai, ko rada ar slānekļa gāzes ieguvī saistītās darbības; ***tāpēc ir norūpējusies par visiem iespējamajiem Eiropas uzņēmumu ieguldījumiem saistībā ar netradicionālajiem naftas vai gāzes***

Grozījums

4. norāda, ka, ***tā kā nav skaidrs, vai spēkā esošais ES regulatīvais satvars nodrošina*** atbilstošas garantijas pret draudiem videi un cilvēku veselībai, ko rada ar slānekļa gāzes ieguvī saistītās darbības, ***Eiropas Komisija uzsāk virkni pētījumu, kuru rezultāti gaidāmi vēl šogad; uzskata, ka šajos pētījumos gūtajai pieredzei***

resursiem jaunattīstības valstīs;

vajadzētu sniegt izpratni par to, kā Eiropas uzņēmumi izmanto slānekļa gāzi jaunattīstības valstīs;

Or. en

Grozījums Nr. 23
Konrad Szymański

Atzinuma projekts
4. punkts

Atzinuma projekts

4. *ar bažām* norāda, ka spēkā esošais ES regulatīvais satvars ***nenodrošina*** atbilstošas garantijas pret draudiem videi un cilvēku veselībai, ko rada ar slānekļa gāzes ieguvī saistītās darbības; ***tāpēc ir norūpējusies par visiem iespējamajiem*** Eiropas uzņēmumu ***ieguldījumiem*** saistībā ar netradicionālajiem naftas vai gāzes resursiem jaunattīstības valstīs;

Grozījums

4. norāda, ka spēkā esošais ES regulatīvais satvars ***nodrošina*** atbilstošas garantijas pret draudiem videi un cilvēku veselībai, ko rada ar slānekļa gāzes ieguvī saistītās darbības; ***uzskata, ka visi iespējamie*** Eiropas uzņēmumu ***ieguldījumi*** saistībā ar netradicionālajiem naftas vai gāzes resursiem jaunattīstības valstīs ***būtu jāpapildina ar tiesību aktu nepieciešamo pielāgošanu slānekļa eļļas un gāzes ieguves darbību apjomam;***

Or. en

Grozījums Nr. 24
Fiona Hall

Atzinuma projekts
4. punkts

Atzinuma projekts

4. ar bažām norāda, ka spēkā esošais ES regulatīvais satvars ***nenodrošina atbilstošas garantijas*** pret draudiem videi un cilvēku veselībai, ko rada ar slānekļa gāzes ieguvī saistītās darbības; ***tāpēc ir norūpējusies*** par visiem iespējamajiem Eiropas uzņēmumu ***ieguldījumiem*** saistībā ar netradicionālajiem naftas vai gāzes

Grozījums

4. ar bažām norāda, ka spēkā esošais ES regulatīvais satvars ***varētu nebūt pietiekama garantija*** pret draudiem videi un cilvēku veselībai, ko rada ar slānekļa gāzes ieguvī saistītās darbības; ***tāpēc pauž bažas*** par visiem iespējamajiem Eiropas uzņēmumu ***ieguldījumiem*** saistībā ar netradicionālajiem naftas vai gāzes

resursiem jaunattīstības valstīs;

resursiem jaunattīstības valstīs;

Or. en

Grozījums Nr. 25
Andreas Mölzer

Atzinuma projekts
4. punkts

Atzinuma projekts

4. ar bažām norāda, ka spēkā esošais ES regulatīvais satvars nenodrošina atbilstošas garantijas pret draudiem videi un cilvēku veselībai, ko rada ar slānekļa gāzes ieguvī saistītās darbības; tāpēc **ir norūpējusies par visiem iespējamajiem** Eiropas uzņēmumu **ieguldījumiem** saistībā ar netradicionālajiem naftas vai gāzes resursiem jaunattīstības valstīs;

Grozījums

4. ar bažām norāda, ka spēkā esošais ES regulatīvais satvars nenodrošina atbilstošas garantijas pret draudiem videi un cilvēku veselībai, ko rada ar slānekļa gāzes ieguvī saistītās darbības; tāpēc **noraida visus iespējamus** Eiropas uzņēmumu **ieguldījumus** saistībā ar netradicionālajiem naftas vai gāzes resursiem jaunattīstības valstīs;

Or. de

Grozījums Nr. 26
Filip Kaczmarek

Atzinuma projekts
4.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts

4.a aicina sniegt tehnoloģisku atbalstu un ekspertu palīdzību jaunattīstības valstīm, lai pēc apspriešanās un ietekmes uz vidi novērtēšanas veicinātu drošu un ilgtspējīgu slānekļa gāzes izmantošanu;

Grozījums

4.a aicina sniegt tehnoloģisku atbalstu un ekspertu palīdzību jaunattīstības valstīm, lai pēc apspriešanās un ietekmes uz vidi novērtēšanas veicinātu drošu un ilgtspējīgu slānekļa gāzes izmantošanu;

Or. en

Grozījums Nr. 27
Linda McAvan

**Atzinuma projekts
4.a punkts (jauns)**

Atzinuma projekts

Grozījums

4.a pauž bažas par visiem iespējamajiem Eiropas uzņēmumu ieguldījumiem saistībā ar netradicionālajiem naftas vai gāzes resursiem jaunattīstības valstīs;

Or. en

**Grozījums Nr. 28
Filip Kaczmarek**

**Atzinuma projekts
4.b punkts (jauns)**

Atzinuma projekts

Grozījums

4.b mudina Komisiju, dalībvalstis, EIB un ieguldītājus uzturēt dialogu ar vietējo sabiedrību par slānekļa gāzes izpēti jaunattīstības valstīs;

Or. en

**Grozījums Nr. 29
Catherine Grèze
Verts/ALE grupas vārdā**

**Atzinuma projekts
5. punkts**

Atzinuma projekts

Grozījums

5. uzskata, ka, dodot mājvietu uzņēmumiem, kas veic ieguldījumus ieguves darbībās, ES pienākums ir ietekmēt šo uzņēmumu darbību saistībā ar ilgtspējīgākām praksēm, t. i., nostiprinot korporatīvās pārvaldības standartus un noteikumus, ko piemēro bankām un

5. uzskata, ka, dodot mājvietu uzņēmumiem, kas veic ieguldījumus ieguves darbībās, ES pienākums ir ietekmēt šo uzņēmumu darbību saistībā ar ilgtspējīgākām praksēm, t. i., nostiprinot korporatīvās pārvaldības standartus un noteikumus, ko piemēro bankām un

fondiem, kas tos finansē;

fondiem, kas tos finansē, *ieskaitot Ekvatora principus, atbildīgas investēšanas principus, Eiropas Investīciju banku un Bāzeles Banku uzraudzības komiteju;*

Or. en

Grozījums Nr. 30
Konrad Szymański

Atzinuma projekts
5. punkts

Atzinuma projekts

5. uzskata, ka, dodot mājvietu uzņēmumiem, kas veic ieguldījumus ieguves darbībās, ES pienākums ir ietekmēt šo uzņēmumu darbību saistībā ar ilgtspējīgākām praksēm, t. i., ***nostiprinot korporatīvās pārvaldības standartus*** un noteikumus, ***ko piemēro bankām un fondiem, kas tos finansē;***

Grozījums

5. uzskata, ka, dodot mājvietu uzņēmumiem, kas veic ieguldījumus ieguves darbībās, ES pienākums ir ietekmēt šo uzņēmumu darbību saistībā ar ilgtspējīgākām praksēm, t. i., ***balstoties uz Starptautiskās enerģētikas aģentūras izstrādāto labāko pieejamo praksi slānekļa gāzes ieguves jomā, ievērojot spēkā esošos vides tiesību aktus*** un noteikumus ***par atbildību iespējamajos negadījumos;***

Or. en

Grozījums Nr. 31
Birgit Schnieber-Jastram

Atzinuma projekts
5. punkts

Atzinuma projekts

5. uzskata, ka, dodot mājvietu uzņēmumiem, kas veic ieguldījumus ieguves darbībās, ES pienākums ir ietekmēt šo uzņēmumu darbību saistībā ar ilgtspējīgākām praksēm, t. i., nostiprinot korporatīvās pārvaldības standartus un

Grozījums

5. uzskata, ka, dodot mājvietu uzņēmumiem, kas veic ieguldījumus ieguves darbībās, ES pienākums ir ietekmēt šo uzņēmumu darbību saistībā ar ilgtspējīgākām praksēm, t. i., nostiprinot korporatīvās pārvaldības standartus un

noteikumus, ko piemēro bankām un fondiem, kas tos finansē;

noteikumus, ko piemēro bankām un fondiem, kas tos finansē; ***uzsver arī to, ka ir jāievēro ES pienākums nodrošināt attīstības politikas saskaņotību, kā noteikts LESD 208. pantā;***

Or. en

Grozījums Nr. 32 **Corina Crețu**

Atzinuma projekts **5. punkts**

Atzinuma projekts

5. uzskata, ka, dodot mājvietu uzņēmumiem, kas veic ieguldījumus ieguves darbībās, ES pienākums ir ietekmēt šo uzņēmumu darbību saistībā ar ilgtspējīgākām praksēm, t. i., nostiprinot korporatīvās pārvaldības standartus un noteikumus, ko piemēro bankām un fondiem, kas tos finansē;

Grozījums

5. uzskata, ka, dodot mājvietu uzņēmumiem, kas veic ieguldījumus ieguves darbībās, ES pienākums ir ietekmēt šo uzņēmumu darbību saistībā ar ilgtspējīgākām praksēm, t. i., nostiprinot korporatīvās pārvaldības standartus un noteikumus, ko piemēro bankām un fondiem, kas tos finansē, ***un izveidot tiesisko regulējumu, lai nodrošinātu izmantotās tehnoloģijas kvalitātes garantijas, tādējādi izvairoties no iespējamām nevēlamām blakusefektēm;***

Or. en

Grozījums Nr. 33 **Niki Tzavela**

Atzinuma projekts **5. punkts**

Atzinuma projekts

5. uzskata, ka, dodot mājvietu uzņēmumiem, kas veic ieguldījumus ieguves darbībās, ES pienākums ir ***ietekmēt šo uzņēmumu darbību saistībā ar ilgtspējīgākām praksēm, t. i., nostiprinot***

Grozījums

5. uzskata, ka, dodot mājvietu uzņēmumiem, kas veic ieguldījumus ieguves darbībās, ES pienākums ir ***nodrošināt, ka visi Eiropas ekonomikas dalībnieki, kas iesaistīti netradicionālās***

korporatīvās pārvaldības standartus un noteikumus, ko piemēro bankām un fondiem, kas tos finansē;

gāzes ieguvē no urbuma, pilnībā ievēro visus attiecīgos ES tiesību aktus;

Or. en

Grozījums Nr. 34
Filip Kaczmarek

Atzinuma projekts
5. punkts

Atzinuma projekts

5. uzskata, ka, dodot mājvietu uzņēmumiem, kas veic ieguldījumus ieguves darbībās, ES **pienākums ir ietekmēt** šo uzņēmumu **darbību** saistībā ar ilgtspējīgākām praksēm, t. i., nostiprinot korporatīvās pārvaldības standartus un noteikumus, ko piemēro bankām un fondiem, kas tos finansē;

Grozījums

5. uzskata, ka, dodot mājvietu uzņēmumiem, kas veic ieguldījumus ieguves darbībās, ES **būtu jāietekmē** šo uzņēmumu **darbība** saistībā ar ilgtspējīgākām praksēm, t. i., nostiprinot korporatīvās pārvaldības standartus un noteikumus, ko piemēro bankām un fondiem, kas tos finansē;

Or. en

Grozījums Nr. 35
Catherine Grèze
Verts/ALE grupas vārdā

Atzinuma projekts
5.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts

5.a atgādina, ka papildus to valstu noteikumiem, kurās darbojas starptautiskie naftas uzņēmumi, uz tiem attiecas arī to jurisdikciju normas, kurās tie ir iekļauti biržas sarakstos; uzskata, ka mītnes zemes tiesību aktos ir jāparedz efektīvs cilvēktiesību aizsardzības līdzeklis, kas izmantojams atbildības neatbilstību gadījumā, pamatojoties uz ASV Ārzemnieku civiltiesību pārkāpumu

Grozījums

akta modeli;

Or. en

Grozījums Nr. 36
Filip Kaczmarek

Atzinuma projekts
6. punkts

Atzinuma projekts

6. norāda, ka *pastāv daudzi instrumenti, ko varētu izmantot, lai risinātu* ieguves rūpniecības *darbību radītās* negatīvās *ietekmes problēmas* sociālajā *un vides* jomā, *piemēram, Globālā ziņošanas iniciatīva, ANO iniciatīva „Global Compact” un ESAO vadlīnijas starptautiskajiem uzņēmumiem; tomēr norāda, ka, lai mazinātu* ieguves *radīto* *negatīvo* ietekmi, uz *brīvprātības principu* *balstītās vadlīnijas* nav *pietiekams* *risinājums*;

Grozījums

6. norāda, ka ieguves rūpniecības *ieguldījums ilgtspējīgā attīstībā un nabadzības samazināšanā ir jābalsta uz Pasaules Bankas veiktajiem uzlabojumiem saistībā ar i) integrētas stratēģijas formulēšanu, lai resursu krājumus transformētu ilgtspējīgā attīstībā, nodrošinot ienākumus valsts budžetā, mazinot negatīvās sekas vides un sociālajā jomā un dodot labumu vietējām kopienām, ii) pastiprinātu projektu īstenošanu, nodrošinot aizsardzības procedūras attiecībā uz resursu ieguves ietekmi uz vidi un sociālo jomu, un iii) ieinteresēto personu iesaistīšanu jautājumu risināšanā visos līmeņos, uzlabojot apspriešanās procesu ar vietējām kopienām un sistemātiskā un pārredzamā veidā ziņojot par galvenajiem ilgtspējības rādītājiem;*

Or. en

Grozījums Nr. 37
Niki Tzavela

Atzinuma projekts
6. punkts

Atzinuma projekts

6. norāda, ka pastāv daudzi instrumenti, *ko*

Grozījums

6. norāda, ka *mūsdienās* pastāv daudzi

varētu izmantot, lai risinātu ieguves rūpniecības darbību radītās negatīvās ietekmes problēmas sociālajā un vides jomā, piemēram, Globālā ziņošanas iniciatīva, ANO iniciatīva „Global Compact” un ESAO vadlīnijas starptautiskajiem uzņēmumiem; tomēr norāda, ka, lai mazinātu ieguves radīto negatīvo ietekmi, uz brīvprātības principu balstītās vadlīnijas nav pietiekams risinājums;

instrumenti, piemēram, IPIECA vadlīnijas ziņošanai par brīvprātīgu ilgtspējību naftas un gāzes nozarē, Globālā ziņošanas iniciatīva un Ieguves rūpniecības pārredzamības iniciatīva (EITI), kas var papildināt uzņēmuma esošo ilgtspējības politiku un par ko ziņo sabiedrībai; atzīst, ka netradicionālās gāzes izpētes un ieguves prakse, ko mūsdienās plaši izmanto rūpniecībā, jau ietver apstiprinātus standartus, aprīkojumu un politiku drošu un videi nekaitīgu darbību nodrošināšanai;

Or. en

Grozījums Nr. 38

Catherine Grèze

Verts/ALE grupas vārdā

Atzinuma projekts

6. punkts

Atzinuma projekts

6. norāda, ka pastāv daudzi instrumenti, ko varētu izmantot, lai risinātu ieguves rūpniecības darbību radītās negatīvās ietekmes problēmas sociālajā un vides jomā, piemēram, Globālā ziņošanas iniciatīva, ANO iniciatīva „Global Compact” un ESAO vadlīnijas starptautiskajiem uzņēmumiem; tomēr norāda, ka, lai mazinātu ieguves radīto negatīvo ietekmi, uz brīvprātības principu balstītās vadlīnijas nav pietiekams risinājums;

Grozījums

6. norāda, ka pastāv daudzi instrumenti, ko varētu izmantot, lai risinātu ieguves rūpniecības darbību radītās negatīvās ietekmes problēmas sociālajā un vides jomā, piemēram, Globālā ziņošanas iniciatīva, ANO iniciatīva „Global Compact” un ESAO vadlīnijas starptautiskajiem uzņēmumiem; tomēr norāda, ka, lai mazinātu ieguves radīto negatīvo ietekmi, uz brīvprātības principu balstītās vadlīnijas nav pietiekams risinājums; ***tāpēc uzsver, ka ir jāturpina apsvērt jautājumu par tiešu juridisku pienākumu noteikšanu ekonomikas dalībniekiem saskaņā ar starptautiskajām cilvēktiesībām un to, kā šādu pienākumu izpildi varētu kontrolēt;***

Or. en

Grozījums Nr. 39
Konrad Szymański

Atzinuma projekts
6. punkts

Atzinuma projekts

6. norāda, ka pastāv daudzi instrumenti, ko varētu izmantot, lai risinātu ieguves rūpniecības darbību radītās negatīvās ietekmes problēmas sociālajā un vides jomā, piemēram, Globālā ziņošanas iniciatīva, ANO iniciatīva „Global Compact” un ESAO vadlīnijas starptautiskajiem uzņēmumiem; tomēr norāda, ka, lai mazinātu ieguves radīto negatīvo ietekmi, uz brīvprātības principu balstītās vadlīnijas *nav* pietiekams risinājums;

Grozījums

6. norāda, ka pastāv daudzi instrumenti, ko varētu izmantot, lai risinātu ieguves rūpniecības darbību radītās negatīvās ietekmes problēmas sociālajā un vides jomā, piemēram, Globālā ziņošanas iniciatīva, ANO iniciatīva „Global Compact” un ESAO vadlīnijas starptautiskajiem uzņēmumiem; tomēr norāda, ka, lai mazinātu ieguves radīto negatīvo ietekmi, uz brīvprātības principu balstītās vadlīnijas **atsevišķos gadījumos var nebūt** pietiekams risinājums;

Or. en

Grozījums Nr. 40
Linda McAvan

Atzinuma projekts
6.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts

Grozījums

6.a atzīmē, ka ES Grāmatvedības direktīva un Pārredzamības direktīva pašlaik tiek pārskatīta, kas dod iespēju novērst izvairīšanos no nodokļu maksāšanas un korupciju ieguves rūpniecībā;

Or. en

Grozījums Nr. 41
Konrad Szymański

Atzinuma projekts
7. punkts

Atzinuma projekts

Grozījums

7. mudina Komisiju noteikt jaunas iespējas nostiprināt standartus attiecībā uz starpvalstu korporāciju pienākumiem saistībā ar sociālajām un vides tiesībām un iespējamajiem īstenošanas instrumentiem.

svītrots

Or. en

Grozījums Nr. 42
Niki Tzavela

Atzinuma projekts
7. punkts

Atzinuma projekts

Grozījums

7. mudina Komisiju **noteikt jaunas iespējas nostiprināt standartus attiecībā uz starpvalstu korporāciju pienākumiem saistībā ar sociālajām un vides tiesībām un iespējamajiem īstenošanas instrumentiem.**

7. mudina Komisiju **sadarbībā ar nozares pārstāvjiem un pilsonisko sabiedrību apsvērt visas pieejamās alternatīvas, lai nodrošinātu, ka vietējās kopienas gūst labumu no slānekļa gāzes apguves procesa un ka to intereses vides un drošības jomā tiek pienācīgi ņemtas vērā visā projekta īstenošanas laikā.**

Or. en

Grozījums Nr. 43
Andreas Mölzer

Atzinuma projekts
7. punkts

Atzinuma projekts

Grozījums

7. mudina Komisiju noteikt jaunas iespējas nostiprināt standartus attiecībā uz starpvalstu korporāciju pienākumiem saistībā ar sociālajām un vides tiesībām un iespējamajiem īstenošanas instrumentiem.

7. mudina Komisiju noteikt jaunas iespējas nostiprināt **saistošus** standartus attiecībā uz starpvalstu korporāciju pienākumiem saistībā ar sociālajām un vides tiesībām un iespējamajiem īstenošanas instrumentiem.

Grozījums Nr. 44
Linda McAvan

Atzinuma projekts
7.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts

Grozījums

7.a izsaka bažas, ka daži netradicionālās naftas un gāzes uzņēmumi pasaules mērogā darbojas saskaņā ar atšķirīgiem drošības standartiem; aicina dalībvalstis pieprasīt, lai uzņēmumi, kas reģistrēti ES, visām savām darbībām pasaules mērogā piemērotu ES standartus;